Anche in questo caso l'intervento dei compilatori si manifesterebbe nell'aggiunta dell'inciso finale, chiaramente volto alla limitazione dei poteri del *procurator*⁹⁶.

In realtà, gli indizi formali addotti da Bonfante risultano già di per sé convincenti. Inoltre, ad ulteriore riprova dell'intuizione del grande Maestro si possono addurre alcune considerazioni che derivano dalla valutazione del brano in questione all'interno della sistematica del Digesto.

In particolare, è opportuno valutare il brano in rapporto ai paragrafi dello stesso commentario all'editto di Ulpiano che immediatamente lo precedono, e al frammento di Gaio che immediatamente lo segue.

Nel paragrafo precedente il giurista si occupa del caso che il pegno sia costituito da un terzo a vantaggio del *procurator* o del *tutor*:

D.13.7.11.6 (Ulp. 28 ad ed.): *Per liberam autem personam pignoris obligatio nobis non acquiritur, adeo ut ne per procuratorem plerumque vel tutorem adquiratur: et ideo ipsi actione pigneraticia convenientur. Sed nec mutat, quod constitutum est ab Imperatore nostro posse per liberam personam possessionem adquiri: nam hoc eo pertinebit, ut possimus pignoris nobis obligati possessionem per procuratorem vel tutorem adprehendere, ipsam autem obligationem libera persona nobis non semper adquiret.*

Il giurista precisa che *'per liberam autem personam pignoris obligatio nobis non acquiritur, adeo ut ne per procuratorem plerumque vel tutorem adquiratur: et ideo ipsi actione pigneraticia convenientur'*⁹⁷.

⁹⁵ Nelle fonti l'espressione *procurator meus* o *procurator tuus* solitamente individua il *procurator omnium bonorum*; cfr., *supra*, § 4.2, nt. 73.

⁹⁶ In particolare è ritenuto sospetto il verbo *'procedit'*; cfr. BONFANTE, *Facoltà e decadenza*, cit., 5; ALBERTARIO, *Procurator unius rei*, cit., 504; BESELER, *Beiträge zur Kritik der römische Rechtsquellen*, in ZSS. 66 (1948) 348ss; SERRAO, *Il procurator*, cit., 30; WUBBE, *Res aliena pignori data*, Leiden, 1960, 109ss; KASER, *In bonis esse*, in ZSS. 78 (1961) 205 nt. 97; ANGELINI, *Il procurator*, cit., 25; 126.

Quindi se il pegno è costituito a vantaggio del *procurator* e *tutor*, l'*obligatio pignoris* non si trasferisce in capo al *dominus negotii*, ma grava sugli stessi *tutor* e *procurator*, che possono, dunque, essere convenuti per la restituzione del pegno. E tale circostanza non ha nulla a che fare con la regola che ammette che tramite libera persona si può acquistare il possesso (*per liberam personam possessionem adquiri*⁹⁸), poiché questa regola riguarda solo la possibilità che tramite procuratore e tutore possa acquistarsi il possesso della cosa pignorata.

Una cosa è, infatti, l'acquisto del possesso, una cosa è la possibilità di essere obbligati tramite l'attività compiuta da una persona libera che agisce nel nostro interesse. Si legge, infatti, nel brano che *'per libera persona non semper 'adquiret obligationem'*⁹⁹.

⁹⁷ Sul brano SOLAZZI, *Di alcuni punti controversi nella dottrina romana dell'acquisto del possesso per mezzo di rappresentanti*, in *Scritti di diritto romano I*, Napoli, 1955, 319ss; ID., *Le azioni del pupillo e contro il pupillo*, cit., 434ss.

⁹⁸ Entrambi i riferimenti all'acquisto tramite *'libera persona'* sono stati ritenuti interpolati dalla dottrina prevalente; VANGEROW, *Pandekten* 3 § 608, 209; MÜHLENBRUCH, *Die Lehre von der Cession der Forderungsrechte nach den Grundsätzen des römischen Rechts*, Stuttgart, 1836; SCHLOSSMANN, *Besitzerwerb durch Dritte*, cit., 88; ID., *Stellvertretung*, cit., 93, nt. 2; PACCHIONI, *Contratti a favore dei terzi*, cit., 87ss; FERRINI, *Pandette*, 156 nt.2; BONFANTE, *Istituzioni*, cit., 397; cfr. *infra*, § 6.7. In particolare, in ordine alla prima espressione (*'Per liberam autem personam pignoris obligatio nobis non adquiritur'*), è verosimile che il testo originale facesse riferimento non già all'acquisto realizzato tramite *procurator*, sebbene all'acquisto operato *'per extraneam personam'*. La versione originale, pertanto, doveva avere il seguente tenore: *'Per extraneam autem personam pignoris obligatio nobis non adquiritur: adeo ut ne per procuratorem plerumque vel tutorem adquiratur'*. La seconda espressione *'per liberam personam possessionem adquiri'* - che fa riferimento all'acquisto del possesso riconosciuto da una costituzione dell'Imperatore Settimio Severo, citata anche nel Codice di Giustiniano (C. 7.32.1) - presenta un carattere più controverso. In proposito, riteniamo di dover aderire all'idea di coloro che la ritengono interpolata al posto dell'originale *'per procuratorem'*. In tal senso cfr. KNIEP, *Vacua possessio*, Jena, 1886, 228; SOLAZZI, *Di alcuni punti controversi*, cit., 320. Per un esame approfondito del brano v. *infra*, § 6.7. Di conseguenza il brano deve aver avuto nella sua interezza il seguente tenore: D.13.7.11.6 (Ulp. 28 ad ed.): *Per extraneam autem personam pignoris obligatio nobis non adquiritur, adeo ut ne per procuratorem plerumque vel tutorem adquiratur: et ideo ipsi actione pigneraticia convenientur. Sed nec mutat, quod constitutum est ab imperatore nostro posse per procuratorem possessionem adquiri: nam hoc eo pertinebit, ut possimus pignoris nobis obligati possessionem per procuratorem vel tutorem adprehendere, ipsam autem obligationem extranea persona nobis non semper adquiret.*

⁹⁹ E' evidente il tentativo di attenuazione della regola classica che negava l'acquisto *'per liberam personam'*, realizzata tramite l'introduzione di espressioni quali *'plerumque'* o *'semper'*; cfr. SOLAZZI, *Le azioni del pupillo e contro il pupillo*, cit., 434. D'altronde Giustiniano interviene espressamente sancendo che le obbligazioni derivanti dal mutuo e quelle nascenti dal pegno si trasmettessero direttamente al rappresentato: C. 4.27.3 (Imp. Iust., a.530): *Cum per liberam personam, si pecunia alterius nomine fuerit numerata, adquiritur ei cuius nomine pecunia credita est per huiusmodi nemonationem condictio, non autem hypotheca vel pignus, quae procuratori data vel supposita sunt, dominis contractus adquiritur, talem differentiam expellentes sancimus et conductionem et hypothecariam actionem vel pignus ipso iure et sine aliqua cessione ad dominium contractus pervenire. Si enim procuratori necessitas legibus imposita est domino contractus cedere actionem, quare non ab initio quemadmodum in personali actione cessio supervacua videbatur, non etiam in hypothecis et pignoribus simili modo dominus contractus habeat hypothecariam actionem seu pignoris vinculum vel retentionem sibi adquisitam?* Ebbene, l'affermazione dell'Imperatore che rivendica a sé la riforma in questione potrebbe costituire una valida riprova dell'interpolazione ravvisata dalla dottrina in D.13.7.11.6. Il tema merita, tuttavia, una trattazione più estesa che sarà svolta nel secondo volume dei nostri studi sulla rappresentanza.

Il giurista continua poi nel § 7 dicendo che, invece, nel caso contrario in cui il pegno sia stato costituito da un *procurator* o da un *tutor* a vantaggio di un terzo, e, dunque, siano essi a consegnare la *res* pignorata al terzo, gli stessi soggetti¹⁰⁰ potranno agire con l'*actio pigneraticia*. Tale possibilità, tuttavia, dovrebbe essere riconosciuta al *procurator* solo qualora abbia ricevuto un mandato specifico a dare a pegno.

I compilatori, poi, hanno inserito di seguito un passo tratto dal commento all'editto provinciale di Gaio:

D.13.7.12 (Gaius 9 *ad ed. prov.*): *vel universorum bonorum administratio ei permessa est ab eo, qui sub pignoribus solebat mutuas pecunias accipere.*

Dalla lettura congiunta di D.14.13.7.11 e D.14.3.7.12, così come voluta dai compilatori, dovrebbe trarsi la conseguenza che il *procurator* può costituire il pegno ed agire in giudizio per la restituzione del bene pignorato solo se abbia dato a pegno su mandato del *dominus*, oppure se gli sia stato conferito un generale mandato di amministrazione da colui « *qui sub pignoribus solebat mutuas pecunias accipere* ».